
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 838

Numero Generale 796

del 02/08/2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO “IL GIRASOLE” E DI 
UNA SALA PRESSO L’ASILO NIDO 
“L’ARCOBALENO” - PERIODO 01.09.2023 
– 31.08.2025 CON EVENTUALE 
RIPETIZIONE PARI A MESI 12 E 
PROROGA TECNICA PER MESI 6 – 
AGGIUDICAZIONE



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio Nidi

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO “IL GIRASOLE” E DI UNA SALA PRESSO L’ASILO 
NIDO “L’ARCOBALENO” - PERIODO 01.09.2023 – 31.08.2025 CON 
EVENTUALE RIPETIZIONE PARI A MESI 12 E PROROGA TECNICA PER 
MESI 6 – AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26.04.2023 è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione per l’esercizio 2022;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, sezione strategica 
(SES) 2023-2027 e sezione operativa (SEO) 2023-2025;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati;

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 25.05.2023, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Alemanni 
Maria Elisabetta l’incarico dirigenziale a tempo indeterminato del Settore dei Servizi al Cittadino;

Premesso che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al cittadino n. 395 in data 17.04.2023 è 
stata assunta determinazione a contrarre relativamente alla procedura di aperta per l’affidamento della 
gestione dell’asilo nido “Il Girasole” e di una sala presso l’asilo nido “L’Arcobaleno” - periodo 01.09.2023 – 
31.08.2025 con eventuale ripetizione pari a mesi 12 e proroga tecnica per mesi 6, con conferimento alla 
S.U.A. – Provincia di Varese per la gestione giuridico-amministrativa dell’intera procedura (livello 1), come 
da convenzione sottoscritta in data 20.09.2018;

Ricordato che per l’aggiudicazione della procedura di che trattasi è stato individuato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa - art. 95 c.2 - D. Lgs n. 50/2016 e che la scadenza per la presentazione 
delle offerte, tramite piattaforma Sintel, è stato fissato per le ore 12,00 del giorno 26 giugno 2023; 

Visto l’art. 77 del d.lgs. nr. 50/2016 ai sensi del quale nelle procedure di scelta del contraente con il metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto” (art. 77, 1° co.) e che tale commissione dev’essere composta da un numero 
dispari di esperti e la sua costituzione deve avvenire dopo la scadenza del termine di presentazione delle 
offerte;

Dato atto che, con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 689 in data 06.07.2023 è 
stata nominata la commissione giudicatrice;

Dato atto che in seguito alle risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice e all’esito della seduta 
pubblica del 13.07.2023 in cui la Commissione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche, la 
graduatoria provvisoria è risultata la seguente:



Fornitore Punteggio economico Punteggio tecnico Punteggio totale
SODEXO ITALIA S.P.A.
00805980158

 29,68 53,73 83,41

START – ALE.MAR 
(RTI)
02652740180

30,00 49,07 79,07

NASCE UN SORRISO 
01518020761

29,33 40,80 70,13

Atteso che il Presidente della Commissione Giudicatrice al termine della seduta pubblica del 13.07.2023 ha 
dato comunicazione al RUP delle offerte di gara dando atto che, in seguito a  verifica, non sono risultate 
anomalie delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs 50/2016, in quanto sia il punteggio relativo 
al prezzo, sia la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta tecnica, sono 
risultati inferiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

Dato atto che la Commissione stessa ha ritenuto di demandare al RUP la verifica, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del costo della manodopera indicato dalla ditta Sodexo Italia SPA, 
prima classificata, al fine di accertare che lo stesso non risulti essere inferiore ai minimi salariali retributivi; 

Dato atto che:
- con nota ns prot n. 35460 del 13.07.2023 è stata avviata la procedura di verifica del costo della manodopera 
nei confronti  della 1^ classificata in graduatoria Sodexo Italia SPA - P.I. 00805980158, chiedendo di 
presentare a questa Stazione Appaltante le giustificazioni relative alla comprova del costo del lavoro di cui 
all’offerta economica presentata,  stabilendo il termine di 7giorni dal ricevimento della richiesta per la 
presentazione delle predette giustificazioni;
- la SUA Provincia di Varese ha inviato in data 20.07.2023 la nota pervenuta dalla Ditta Sodexo Italia SPA 
contenente le giustificazioni ai costi della manodopera di cui all’offerta presentata;

Vista la Relazione del RUP ai sensi dell’art. 95 comma 10 D.Lgs. 50/2016 , conservata agli atti della 
procedura di gara, con cui  si è conclusa positivamente la procedura di verifica sul costo della manodopera 
della prima classificata in graduatoria Sodexo Italia SPA con sede in Via Fratelli Gracchi 36, 20092 Cinisello 
Balsamo;

Dato atto, pertanto, che si può procedere all’aggiudicazione e che risulta, pertanto,  aggiudicataria della 
procedura di gara per  l’affidamento della gestione dell’asilo nido “Il Girasole” e di una sala presso l’asilo 
nido “L’Arcobaleno” - periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 con eventuale ripetizione pari a mesi 12 e proroga 
tecnica per mesi 6, indetta con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 395 in data 
17.04.2023 risulta essere la ditta Sodexo Italia spa  CF e P.IVA 00805980158, con sede in Via Fratelli 
Gracchi 36, 20092 Cinisello Balsamo;

Vista l’offerta economica presentata da Sodexo Italia spa e dato che, conseguentemente, l’importo di 
aggiudicazione, comprensivo di eventuale ripetizione e proroga tecnica, è pari ad €. 1.160.940,00, IVA 
esente, comprensivo di costi della sicurezza derivanti da interferenza;

Considerato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese ha concluso le verifiche in merito 
alla sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti di partecipazione prescritti nel bando e disciplinare di 
gara ed autodichiarati dal concorrente Sodexo Italia spa;  

Ritenuto quindi di disporre, ai sensi dell’art. 32  comma  13 del D. Lgs 50/2016 l’anticipata esecuzione del 
contratto in oggetto e di dare atto che, qualora all’esito delle verifiche  fosse necessario procedere alla revoca 
dell’aggiudicazione, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate 
su ordine del direttore dell’esecuzione, del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120;

Ricordato che Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese, come da delega conferita, provvederà 
alle pubblicazioni di legge degli esiti di gara, per le quali è già stato assunto apposito impegno di spesa con 



determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 497 in data 19.05.2023 e che le spese per la 
pubblicazione del bando e degli esiti di gara saranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi  dell’art. 216, 
comma 11 del D. Lgs. 50/2016  e del D.M.  2.12.2016, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara;

Rilevato inoltre che, in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui. L 13 
agosto 2010 n.136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di acquisto è 9842629A64;

Visto l’art.  107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000 , n. 267

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, le operazioni di svolgimento della procedura aperta per 
l’aggiudicazione del contratto di appalto per la gestione dell’asilo nido “Il Girasole” e di una sala presso 
l’asilo nido “L’Arcobaleno” - periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 con eventuale ripetizione pari a mesi 12 
e proroga tecnica per mesi 6, così come risultanti dall’allegato verbale della Commissione di gara;

2) di confermare le seguenti risultanze finali della predetta procedura:

Fornitore Punteggio economico Punteggio tecnico Punteggio totale
SODEXO ITALIA 
S.P.A.
00805980158

 29,68 53,73 83,41

START – ALE.MAR 
(RTI)
02652740180

30,00 49,07 79,07

NASCE UN 
SORRISO 
01518020761

29,33 40,80 70,13

3) Di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, a Sodexo Italia spa (CF /P.IVA 0080598015), con sede 
in Via F.lli Gracchi 35, Cinisello Balsamo , il contratto di appalto per la gestione per la gestione 
dell’asilo nido “Il Girasole” e di una sala presso l’asilo nido “L’Arcobaleno” - periodo 01.09.2023 – 
31.08.2025 con eventuale ripetizione pari a mesi 12 e proroga tecnica per mesi 6, alle condizioni e 
termini previsti dal capitolato speciale e relativi allegati approvato con propria determinazione nr. 395 in 
data 17.04.2023, integrato con quanto previsto dall’offerta tecnica presentata dall’aggiudicataria in sede 
di gara e per una spesa presunta per la durata del contratto (comprensiva di eventuali ripetizione e 
proroga tecnica) di €. 1.160.940,00, IVA esente, comprensivo di costi della sicurezza derivanti da 
interferenza.

4) Di dare atto che con separati e successivi provvedimenti si provvederà all’assunzione degli impegni di 
spesa  per il pagamento dei servizi oggetto dell’affidamento.

5) Di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D. Lgs 50/2016 e per le ragioni esposte in premessa, 
l’anticipata esecuzione del contratto in oggetto e di dare atto che, qualora all’esito delle verifiche fosse 
necessario procedere alla revoca dell’aggiudicazione, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 
sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120.

6) Di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese, come da delega conferita 
provvederà alle pubblicazioni di legge degli esiti di gara, per le quali è già stato assunto apposito 
impegno di spesa con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 497 in data 
19.05.2023 e che le spese per la pubblicazione del bando e degli esiti di gara saranno rimborsate 



dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs. 50/2016  e del D.M.  2.12.2016, come 
indicato al punto 23 del disciplinare di gara.

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione del Bilancio, 
per gli adempimenti di competenza.

8) Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della vigente 
normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013.

Il Dirigente del Settore
MARIA ELISABETTA ALEMANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
Atto firmato Digitalmente


